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Statusi 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: I dyté
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Meésimdhénési i léndés:

prof. asoc. dr. Shkelgim Millaku
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shkelgim.millaku@uni-prizren.com

Pérshkrimi i léndés:

Morfologjia (nga gregishtja morfo = formé dhe logos =
fjalé, dije) €shté pjesé e gramatikés, e cila merret me
studimin e trajtéformimit dhe t& formave t€ ndryshme
g¢ kané format (e ndryshme) t€ fjaléve té lakueshme qé
jané ligjéruar né léndén e morfologjisé 1 (emrat,
mbiemrat, péremrat dhe numérorét) ose t&
zgjedhueshme (foljet) dhe pjesét e tjera té ligjératave
(ndajfolja, parafjala, lidhéza, pjeséza dhe pasthirrma) qé
do té ligjérohen né 1éndén e morfologjisé 2.

Qéllimi i Iéndés:

Kursi do t’u ndihmojé studentéve e studenteve pér té
shkruar drejt dhe sakt€, njohur, shprehur dhe menduar
né nivel akademik pér foljet, ndajfoljet, parafjalét,
lidhézat pjesézat dhe pasthirrmat.

Nga ky kurs, studentét parapérgatiten pér t€ hyré né
karrierén e tyre, e cila do té jet€¢ e kompletuar,
profesionalisht pasi g€ studentét kané arritur objektivat
e qéllimit t€ léndés sé morfologjisé 2. Kursi do t&
pérfshijé¢ mésime teorike dhe praktike. Ai do té pérfshijé
shkrimin dhe leximin e punimeve, prezantimeve me
shkrim gjaté oréve mésimore dhe detyrave hulumtuese
né shtépi. QEllimi 1 lénd€s &shté q€ ta informon
studentin pér mundésin e studimit t€ formés se fjalés, e
cila 1éndé¢ “fjala” ofron studim bérthamé pér
morfologjiné dhe pér profesionin e tyre. Njohja e thellé
e paradigmave t€ lakimit t€ emrave sipas tipit t€ lakimit,
né rasa t€ ndryshme t€ trajtés se shquar dhe té pashquar,
né€ nj€j€s dhe shumés do t€ jeté pér studentin edhe kjo
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njé sfidé e radhés pér ta kompletuar dhe studiuar
morfologjiné 1. Po késhtu, edhe paradigma e zgjedhimit
té foljeve sipas tipit t€ zgjedhimit, t&€ ményrés dhe
kohéve t€ ndryshme do té jeté c¢éshtje thelb&sore e
studimit né 1éndén morfologji 2. Q&llimi thelbésor éshté
njohja thelbésore pér formén e fjalés dhe parapérgatitje
pér ta studiuar edhe funksionin e fjaléve né fjali.

Rezultatet e té nxénit:

Studentét dhe studentet do té diné se aftésia pér té
shkruar miré€ éshté shkathtési esenciale pér komunikim,
studim dhe nxénie. Andaj, t€ shkruarit dhe pérdorimit t&
drejté t€ emrit, mbiemrit, foljes, ndajfoljeve (...),
promovon aftésiné e t€ menduarit dhe té studiuarit.
Gjithashtu, do t€ mésojné sesi do t€ mund t’u ndihmojné
fémijéve, studentéve g€ t’i zhvillojn€ shkathtésité e té
mésuarit, shkruarit dhe komunikuarit né klasat dhe jetén
e tyre. Studentét do t€ jené né gjendje t€ demonstrojné
shkathtési né procesin e té shkruarit, gjenerimin e ideve,
pérgatitjen e drafteve, rishikimin, editimin dhe
prezantimin e tyre. Ata do té jené né gjendje t&
shkruajné pér géllime t€ ndryshme (tregime, shpjegime,
argumentime né piképamje té caktuara, analiza dhe
sinteza t€ ideve). Studentét do t€ jené né€ gjendje té
pérshtatin tekstin e tyre publikut t€ ndryshém
(profesoréve, prindérve dhe fémijéve q€ 1 mésojné,
moshataréve dhe publikut mé té gjeré). Ata do t&€ jené
né gjendje qé:
a. t’i shkruajn€ dhe shqiptojné drejt foljet,
ndajfoljet (...) sipas normave té kodifikuara t&
fjaléve, fjalive dhe format e ndryshme t€ tyre;

b. té aftésohen dhe t’i vérejné (korrigjojné)
gabimet drejtshkrimore né tekste;

C. t’i pérdorin drejt foljen, ndajfoljen, lidhézén;
pjesézén dhe pasthirrmén.

d. interpretojné dhe argumentojné studimin e
morfologjisé, si kreativitet t& pavarur.

e. E zgjedhojné foljen né até vepror dhe jovepror.
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Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike

Kontaktet me 2 5 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 2 2.5 5
Kollokfiume, seminare 1 3 3

Detyra té shtépisé 4 3 12

Koha e studimit vetanak té

studentit (né biblioteké ose né 2 15 30

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 2 5 10

provim

Koha e kaluar né vlerésim 1 3 3
(teste,kuis,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj 1 2 2

Totali 150 oré (6 ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata do té organizohen té kombinuara, si: shpjegim
— sqarim, ushtrime, analiza tekstore e shkencore,
diskutime, puné né€ grupe, demonstrime dhe
interpretime, shtruarje e shqyrtim idesh, hartime
krijuese, veté hulumtuese etj. Kéto do t€ jené pjesé
kryesore pér punén e vlerésimit dhe ményrén apo
metodologjiné e té ligjéruarit.

Varésisht nga tema mund t€ organizohen dhe realizohen
pérmes komunikimit interaktiv, ligjérata né modelin
klasik, pérmes (kompjuterit dhe projektorit) etj. Kéto
edhe ményra té tjera té ligjéruarit kérkojné kushte té
mira, si ndri¢im né€ klas€, numri i studentéve té jeté sipas
standardit t& parapara, té kemi internet dhe elemente té
tjera elektronike, t€ cilat mundésojné realizimin e
koncepteve teorike dhe praktike.

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi do t€ béhet duke u mbéshtetur né,
vleré€simet me shkrim (dy teste gjaté vitit akademik),
seminare, detyra t€ shtépis€, angazhime né klasé dhe
né testin pérfundimtar q€ do té jeté¢ me shkrim dhe
komunikim.
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Pikét e vlerésimit:

N

Testi 1 dyté: 1-30 piké

klasé: 1-20 piké

5. Totali: 100 piké

1. Testiiparé: 1-30 piké

3. Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né

4. Vlerésimi i fundit testi pérfundimtar
(pyetje-pérgjigje gojarisht): 1-20 piké.

Literatura

Literatura primare:

2002.

Tirané, 1975.

2011.

Tirané, 1962.

Grup autorésh, Gramatika e gjuhés shqipe I, Tirané,
Shkelgim Millaku, Tekst ushtrimesh pér lakimin e
emrave dhe zgjedhimin e foljeve, Prishting, 2017.
Shaban Demiraj, Sistemi i lakimit né gjuhén shqipe,

Shkelgim Millaku, Studime gjuhésore I, Prishtine,

Xhuvani & E. Cabej, Prapashtesat e gjuhés shqipe,

Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata

Ushtrime

Java e paré:

Folja,

Foljet ndihmése dhe gjysméndihmése.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligj€ruara.

Java e dyté:

Foljet kalimtare dhe jokalimtare,

Kategoria gramatikore e foljes,
Temat e seminareve.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligj€ruara.

Java e treté:

Formimi dhe zgjedhimi vepror dhe jo
vepror,

Format e shtjelluara.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.
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Java e katért:

Formimi i foljeve,

Foljet e parme dhe jo té parme,

Foljet e prejardhura.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e peste:

Ndajfolja.

Analizé dhe ushtrime nga
nj¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e gjashté:

Parafjala.

Analizé dhe ushtrime nga
nj¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e shtaté:

Lidhéza.

Analiz€ dhe ushtrime nga
nj¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e teté:

Pjeséza.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e nénteé:

Pasthirrma.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Java e dhjeté:

Dorézimi dhe prezantimi i seminareve.

Analiz€ dhe ushtrime nga
njé¢ fragment gramatikor

Test. apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Zgjedhimi i I-ré€,

Zgjedhimi i 11-té,

Zgjedhimi i I11-tg,

Foljet e parregullta, Analizé dhe ushtrime nga
Java e njémbédhjeté: Form_at e shtjelluara dhe t€ | njé fragment" grame}_tikor

pashtjelluara, apo letrar pér temén e

Format gramatikore t€ ményrés | ligjéruara.

déftore,

Format gramatikore t€ ményrés

habitore.

Format gramatikore t€ ményrés

lidhore, Analiz€ dhe ushtrime nga
Java e dymbédhjeté: Eormat gramatikore t€ ményrés | njé fragment" gramzitikor

ushtore, apo letrar pér temén e

Format gramatikore t€ ményrés | ligjéruara.

kushtore.
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Java e trembédhjeté:

Format gramatikore t€ ményrés
urdhérore,

Format e pashtjelluara té€ foljes -
pjesorja -paskajorja -pércjellorja.

Analizé dhe ushtrime nga
nj¢ fragment gramatikor
apo letrar pér temén e
ligjéruara.

Analizé dhe ushtrime nga

2.

Java e Test nj€ fragment gramatikor
katérmbédhjeté: ' apo letrar pér temén e
ligjéruara.
Analiza dhe ushtrime. Analiz€ dhe ushtrime nga
Javc'.;} . . Pérmbledhje e 1€nd€s sé morfologjisé e fragmen‘j[ gran}atlkor
pesémbédhjeté: apo letrar pér temén e

ligjéruara.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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